安庆市教育局

教人[2010]279号

关于做好2010年教师节庆祝活动的通知
各县（市、区）教育局、开发区教育中心，各直属学校、城区民办学校：

今年9月10日是我国第26个教师节。认真做好今年的教师节庆祝活动，对于进一步加强教师队伍建设，倡导尊师重教的良好社会风气，推进教育改革和发展，加快建设教育强市具有十分重要的意义。现就我市庆祝教师节有关活动安排及工作要求通知如下。
一、活动主题
2010年教师节活动主题是“祖国的未来与人民教师的使命”。通过开展活动，充分宣传人民教师爱岗敬业的先进事迹，全面展示人民教师为人师表的精神风貌，大力弘扬人民教师无私奉献的高尚师德，进一步倡导尊师重教的良好社会风尚，激励广大教师热爱教育事业，增强献身祖国教育事业的光荣感、责任感和使命感，为办好人民满意的教育做出新的贡献。

二、活动内容

1、开展教师节宣传活动。通过报纸、电视、电台、网站以及标语、广播、横幅、墙报等媒体进行宣传报道，广泛宣传各级党委、政府和社会各界尊师重教所取得的成就；广泛宣传广大教育工作者爱岗敬业、为人师表的先进事迹和奉献精神，多层面多角度展示广大教师的精神风貌和育人业绩；广泛宣传教育教学、教育改革取得的新成果。
2、开展慰问活动。要认真贯彻落实《教师法》，依法维护教师的合法权益和切身利益，主动关心教师在学习、生活和专业发展等方面的实际困难，积极为广大教师办好事、办实事。教师节期间，组织开展“送温暖、解忧困”活动，走访慰问教师代表及特困病重教师；市教育局与市邮政局联合开展为全市每位教师寄发一封慰问信（慰问贺卡）和为特级教师、市级学科带头人寄送一份节日礼品活动。各地各校也要组织相关慰问走访活动，尤其要关心慰问农村、边远地区一线教师，有关县（市）和学校要组织慰问特岗教师和赴松潘支教教师及家属。
3、召开庆祝表彰和有关座谈会。各地各校要利用不同形式对教育教学中涌现的先进集体和先进个人进行宣传表彰活动，召开优秀教师代表座谈会，组织部分优秀教师、青年骨干教师和赴外地支教教师等方面的代表进行座谈，聆听教师的心声，宣传党和政府对教育的关心和支持，共谋教育发展大计。
4、组织开展优秀教师游世博活动。暑假期间，市教育局组织全市部分优秀教师赴上海参观游览世博会，弘扬先进典型，开阔教师视野，领略现代都市文明，更新思想观念，激发工作热情，进一步提升教师的社会地位。

5、开展“一法一规范一纲要”学习活动。各地各校要积极开展“一法一规范一纲要”（《教师法》、《中小学教师职业道德规范》和《国家中长期教育改革和发展规划纲要(2010-2020年)》）学习活动，引导和带动全市广大教职工进一步明确教育工作面临的新形势、新任务，自觉增强投身教育改革与发展的责任感和使命感，不断强化模范遵守法律法规和职业道德的思想意识，努力提高教师队伍师德水平和综合素质。

三、活动要求
1、高度重视，加强领导。各地各校要充分认识第26个教师节庆祝活动的重要意义，加强领导，周密部署、精心组织，将庆祝活动作为进一步加强师德教育的重要举措，作为宣传教育成就、进一步营造良好发展环境的重要载体，作为振奋师生精神、凝聚师生力量、再创教育辉煌的重要机遇。

2、认真筹备，注重实效。各地各校要从早准备，按照“热烈、务实、简朴”的原则，结合自身实际，制定切实可行的庆祝活动方案，积极主动地开展各项活动，突出庆祝活动的主题性、教育性、群众性，广泛发动，积极动员，引导广大师生参与到庆祝活动中来，切实发挥各项庆祝活动的实际效用。

3、加强宣传，及时总结。各地各校要重视做好各项庆祝活动的宣传报道和经验总结工作，及时向上级教育部门和新闻媒体报送活动信息，不断增强庆祝活动的影响力和活动效果。

安庆市教育局

二○一○年八月二十四日